РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2019                       №153		с. Куйбышево

Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района

В соответствии со статьей 1743 Бюджетного кодекса Российской Федерации , постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Правительства Ростовской области  от 07 ноября 2019 года № 795  «Об утверждении порядка формирования налоговых расходов Ростовской области и оценки налоговых расходов Ростовской области »
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское 	поселение» Куйбышевского района согласно приложению.

	2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: P27]Исполняющий обязанности
главы Администрации
Куйбышевского сельского поселения	                 	Н.Н.Варшавский

Постановление вносит
Сектор экономики и финансов

	Приложение

	к постановлению Администрации
 Куйбышевского сельского поселения
 от 21.11.2019  № 153

МЕТОДИКА
 оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское 	поселение»

1. Общие положения
	1. Настоящая методика определяет общие требования к порядку и критериям оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования. В целях настоящей методики:
	 под налоговыми льготами понимаются установленные законами субъектов Российской Федерации и актами представительных органов муниципальных образований в соответствии со статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации льготы по налогам и сборам;
	под налоговыми расходами понимаются налоговые льготы, а также не относимые к налоговым льготам пониженные ставки соответствующих налогов для отдельных категорий налогоплательщиков, установленные законами субъектов Российской Федерации и актами представительных органов муниципальных образований в качестве мер государственной (муниципальной) поддержки в соответствии с целями государственных программ субъекта Российской Федерации (муниципальных программ) и целями социально-экономической политики соответствующего публично правового образования, не относящимися к государственным (муниципальным) программам.
	2. Перечень налоговых льгот налоговых расходов( муниципального образования формируется в порядке, установленном соответственно местной администрацией, в разрезе муниципальных программ и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы, и включает указания на обусловливающие соответствующие налоговые расходы положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) законов субъекта Российской Федерации, решений представительных органов муниципального образования.
	Перечень налоговых льгот (налоговых расходов) муниципального образования включает все налоговые льготы (налоговые расходы), установленные законами субъектов Российской Федерации (актами представительных органов муниципальных образований).
	Принадлежность налоговых льгот (налоговых расходов) государственным (муниципальным) программам определяется исходя из соответствия целей указанных льгот (расходов) приоритетам и целям социально-экономического развития, определенным в соответствующих муниципальных программах. 	Отдельные налоговые льготы (налоговые расходы) могут соответствовать нескольким целям социально-экономического развития, отнесенным к разным муниципальным программам. В этом случае они относятся к нераспределенным налоговым льготам (налоговым расходам). Налоговые льготы (налоговые расходы), которые не соответствуют перечисленным выше критериям, относятся к непрограммным налоговым льготам (налоговым расходам).

2.  Общие требования к порядку
 оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района
	2.1.Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение»  осуществляется в порядке, установленном в соответствии с общими требованиями, установленным настоящим разделом.
2.2. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района осуществляется кураторами налоговых расходов в соответствии с методикой, утвержденными нормативными правовыми актами Администрации Куйбышевского сельского поселения, и включает:
оценку целесообразности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района;
оценку результативности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района.
[bookmark: P75]2.3. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района являются:
соответствие налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района целям муниципальных программ муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, структурным элементам муниципальных программ муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целям социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящимся к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района;
востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период.
При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены дополнительные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.
2.4. В случае несоответствия налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 3.3 настоящего раздела, куратору налогового расхода надлежит представить в сектор экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения  предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
2.5. В качестве критерия результативности налогового расхода муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района.
Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целями социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящимися к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.
2.6. Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района.
2.7. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, а также оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района.
[bookmark: P84]2.8. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов местного бюджета в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, и объемов предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов местного бюджета для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).
2.9. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, обусловленных льготами, по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу наряду со сравнительным анализом, указанным в пункте 3.8 настоящего раздела, учитываются результаты оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района в соответствии с пунктом 3.10 настоящего раздела. Показатель оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) является одним из критериев для определения результативности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района и рассчитывается сектором экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения.
Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района определяется отдельно по каждому налоговому расходу муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района. В случае, если для отдельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы, предоставлены льготы по нескольким видам налогов, оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района определяется в целом по указанной категории плательщиков.
[bookmark: P91]2.10. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района определяется за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные льготы действуют более 6 лет, – на день проведения оценки эффективности налогового расхода муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района (E) по следующей формуле:

[image: base_1_327498_32768]

где:
i – порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;
mi – количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году;
j – порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до m;
Nij – объем налогов, задекларированных для уплаты в  бюджет муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района j-м плательщиком в i-м году.
При определении объема налогов, задекларированных для уплаты в  бюджет Куйбышевского сельского поселения плательщиками, учитываются начисления по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу.

Boj – базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в  бюджет муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района j-м плательщиком в базовом году;
gi – номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района в i-м году по отношению к показателям базового года, определяемый сектором экономики и финансов Администрации куйбышевского сельского поселения;

r – расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований, определяемая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
2.11. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в  бюджет муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района j-м плательщиком в базовом году (Boj), рассчитывается по формуле:

B0j = N0j + L0j,

где:
N0j– объем налогов, задекларированных для уплаты в  бюджет муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района j-м плательщиком в базовом году;
L0j– объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году.
Под базовым годом в настоящем документе понимается год, предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й год, предшествующий отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 6 лет.
2.12. Результаты оценки эффективности налогового расхода должны направляться кураторами в сектор экономики и финансов Администрации куйбышевского сельского поселения:
выводы о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) налогового расхода;
выводы о вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития;
выводы о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития.
Выводы должны отражать, является ли налоговый расход эффективным или неэффективным. По итогам оценки эффективности куратор формирует вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, обуславливающих налоговые расходы.
Паспорта налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, рекомендации по результатам указанной оценки, включая рекомендации сектора экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения о необходимости сохранения (уточнения, отмены), предоставленных плательщикам льгот, направляются кураторами налоговых расходов в сектор экономики и финансов Администрации куйбышевского сельского поселения, до 1 июля.
2.13. Сектор экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения обобщает результаты оценки налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, согласовывает их с куратором налоговых расходов.
Согласованная информация о результатах оценки налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района с предложениями о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков до 1 августа направляется Председателю Собрания депутатов - главе Куйбышевского сельского поселения.
Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» Куйбышевского района.

7

image1.wmf
(

)

(

)

i

5m

ijoji

i

i=1j=1

N - B  1 + g

E = ,

1 + r

´

åå